

# Chojnacki, Jakub

---

## Cztery portrety wojewodów płockich z XVII i XVIII wieku

---

Notatki Płockie 21/2-85, 29-30

---

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## Cztery portrety wojewodów plockich z XVII i XVIII wieku

W numerze 4/83 (październik—grudzień) z 1975 r. kwartalnika „Notatki Płockie” w artykule „Wojewodowie płockcy od XII wieku do 1793 roku” przedstawiłem poczet 47 wojewodów płockich, w tym 23 z okresu 1495—1793, kiedy to wojewodowie płockcy byli senatorami Królestwa Polskiego.

Poniżej publikuję trzy portrety wojewodów płockich — senatorów z rodu Krasińskich, herbu Sępówron, znajdujące się w Muzeum Romantyzmu w Opinogórze (woj. ciechanowskie). Jak pisze dyrektor muzeum dr Janusz Królik zostały one przekazane do Opinogóry w 1966 r. przez rodzinę Krasińskich z linii ukraińskiej (z Regimentarżówki na Ukrainie).

Na portretach znajdują się napisy określające danego wojewodę, które powtarzam pod zdjęciem.

Portret ostatniego wojewody płockiego Rzeczypospolitej Szlacheckiej — Ignacego Zboińskiego, który przestał pełnić swój urząd w wyniku ucielenia w 1793 r. województwa płockiego do Prus przez króla Fryderyka Wilhelma II znajduje się na pięknym marmurowym epitafium (razem z żoną Salomeą) w zabytkowym klasztorze Zwiastowania NMP O.O. Bernardynów w Skępem (woj. wrocławskie).

Za wykonanie — na prośbę autora artykułu — fotografii dr. Januszowi Królikowi z Muzeum Romantyzmu w Opinogórze i Ojcu Gwardianowi Rajmundowi Matejce z klasztoru w Skępem serdecznie dziękuję.



Stanisław na Krasnem Krasiński — Wojewoda Płocki 1603 r., założyciel i pierwszy marszałek Trybunału Koronnego. Zmarł w 1614 r.



Jan Kazimierz Krasiński — Wojewoda Płocki 1647 r. Podskarbi Wielki Koronny 1659 r. Zmarł w 1668 r.



Jan Dobrogost Krasieński — Wojewoda Płocki, Towarzysz Broni Króla Jana Sobieskiego. Zmarł w 1697 r.



Epitafium z portretem ostatniego wojewody płockiego Rzeczypospolitej Szlacheckiej — Ignacego Zboińskiego (wraz z żoną Salomeą)